Curso de Medicina - UNIG
Processo de Seleção Para Transferência

Externa  – 2025.2

Página 1 de 1

UNIVERSIDADE IGUAÇU – NOVA IGUAÇU

ADITIVO EDITAL DE PROCESSO DE SELEÇÃO PARA VAGAS DE TRANSFERÊNCIA
EXTERNA NO CURSO DE MEDICINA 2º SEMESTRE – 2025

EDITAL nº 10/2025

A Universidade Iguaçu – Campus Nova Iguaçu torna público que se encontram abertas
as inscrições para o Processo de Seleção por transferência – 2º semestre/2025, para
preenchimento de vagas no Curso de Graduação em Medicina, conforme aprovado pelo
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE.
A clausula 1.2 do edital de processo de seleção para vagas de transferência externa no
curso de medicina 2º semestre – 2025 - edital nº 10/2025, passa a vigorar com a seguinte
redação
1.2. O processo de seleção de que trata o presente edital será realizado exclusivamente para
vagas por transferência externa do curso de medicina realizado no território nacional (não
serão aceitas transferências de candidatos oriundos de cursos de medicina de instituições que
possuam a mesma diretriz acadêmica da ora ofertante das vagas, transferências de cursos
de medicina realizados no exterior e, tampouco, aproveitamento de disciplinas oriundas do
exterior) mediante a avaliação curricular e dos programas das disciplinas cursadas pelo
candidato que se enquadrem no presente edital para ocuparem vagas nos períodos
constantes do quadro abaixo:

PERÍODO VAGAS
Segundo Período 22 vagas
Terceiro Período  45 vagas
Quarto Período 73 vagas
Quinto Período 46 vagas
Sexto Período 80 vagas
Sétimo Período 37 vagas
Oitavo Período 4 vagas

 As demais cláusulas se mantêm inalteradas,

Nova Iguaçu, 12 de maio de 2025.

Marcelo Gomes da Rosa
Presidente da COMSE

	UNIVERSIDADE IGUAÇU – NOVA IGUAÇU
	ADITIVO EDITAL DE PROCESSO DE SELEÇÃO PARA VAGAS DE TRANSFERÊNCIA EXTERNA NO CURSO DE MEDICINA 2º SEMESTRE – 2025
	EDITAL nº 10/2025